

Số: /BC-TTHĐND

Ia Toi, ngày 20 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động của Hội đồng nhân dân và thường trực HĐND xã:

2.1. Thực hiện chức năng quyết định tại các kỳ họp

Trong 6 tháng đầu năm Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã triệu tập và tổ chức thành công 02 kỳ họp chuyên đề lần thứ 7 và lần thứ 8 Hội đồng nhân dân xã khóa III, nhiệm kỳ 2021 – 2026 để kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp năm 2024.

2.1.1. Ngày 30 tháng 01 năm 2024, Hội đồng nhân dân xã Ia Toi khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tiến hành kỳ họp chuyên đề lần thứ 7. Tham dự kỳ họp có 17/20 đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa III (*vắng 03 đại biểu có lý do*).

Về dự kỳ họp có các đồng chí Thường trực Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện, đại diện phòng nội vụ huyện, Thường trực Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân xã.

Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân xã đã xem xét, nghiên cứu và thảo luận vào các Tờ trình, dự thảo các Nghị quyết, báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và biểu quyết thông qua¹.

2.1.2. Ngày 29 tháng 3 năm 2024, Hội đồng nhân dân xã Ia Toi khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tiến hành kỳ họp chuyên đề. Tham dự kỳ họp có 16/20 đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa III (*vắng 04 đại biểu có lý do*).

Về dự chỉ đạo kỳ họp có đồng chí Lê Văn Trung, HUV - Bí thư Đảng ủy cùng các đồng chí trong Thường trực Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân xã.

Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân xã đã xem xét, nghiên cứu và thảo luận vào các Tờ trình, dự thảo các Nghị quyết, báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và biểu quyết thông qua 01 Nghị quyết².

Đối với tờ trình số 15 ngày 15 tháng 3 năm 2024 của ủy ban nhân dân xã về việc đề nghị phê chuẩn điều chỉnh và phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất đối ứng chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (lần 01) Hội đồng

¹ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm chức danh Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Hoàng Trọng Quảng; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bầu bổ sung chức danh Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Lê Văn Bình.

² Nghị quyết về việc phê chuẩn chuyển nguồn ngân sách cấp xã năm 2023 sang năm 2024.

nhân dân xã thống nhất chưa thông qua tại kỳ họp và giao lại cho Ủy ban nhân dân xã tiếp tục nghiên cứu các cơ sở pháp lý và trình hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất của Hội đồng nhân dân xã.

2.2. Hoạt động tiếp xúc cử tri và tiếp công dân

Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã đã tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã. Phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức cho tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện và các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại xã khi có kế hoạch tiếp xúc cử tri của Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện. Các cuộc tiếp xúc cử tri được tổ chức đảm bảo kế hoạch, đông đủ thành phần, đạt kết quả thiết thực, đảm bảo đúng theo luật; Các ĐB HĐND xã đã tổ chức TXCT đúng kế hoạch, tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Ban thường trực UBND xã và Thường trực HĐND xã để kịp thời tổng hợp, phân loại các ý kiến gửi các cấp có thẩm quyền xem xét trả lời theo quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp tiếp công dân định kỳ 02 lần trong tháng, xem xét việc giải quyết của Ủy ban nhân dân xã trong việc giải các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của công dân. Trong 6 tháng đầu năm Thường trực Hội đồng nhân dân xã không nhận được ý kiến kiến nghị nào của công dân gửi đến thường trực Hội đồng nhân dân xã.

2.3. Hoạt động giám sát của thường trực HĐND xã.

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND, ngày 20 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã về việc thông qua Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND xã khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026. Trong 6 tháng đầu năm Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Ia Tori năm 2023; kế hoạch giám sát hoạt động khám chữa bệnh và công tác y tế dự phòng tại trạm y tế xã Ia Tori 6 tháng đầu năm 2024.

2.4. Công tác chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân xã khóa III, nhiệm kỳ 2021 – 2026:

Ngày 05/6/2024 Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã tổ chức hội nghị liên tịch đề thống nhất nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân xã khoá III. Về dự và chỉ đạo Hội nghị có đồng chí Lê Văn Trung, HUV, Bí thư Đảng ủy xã. Sau hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã ban hành thông báo về nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp đến Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban MTTQ VN xã, các Ban hội đồng nhân dân xã biết, chuẩn bị các dung trình kỳ họp.

Xây dựng tờ trình, dự kiến nội dung chương trình xin ý kiến của Ban thường vụ Đảng ủy về nội dung, chương trình kỳ họp.

2.5. Các hoạt động khác:

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban hội đồng nhân dân xã đã phối hợp với Ủy ban nhân xã thường xuyên xuống các thôn nắm bắt tình hình ý kiến, kiến nghị của cử tri tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân xã đã ban tại các kỳ họp.

2.6. Hoạt động của các Đại biểu HĐND xã.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo cho các đại biểu HĐND xã thực hiện tốt chức năng giám sát của người đại biểu nhân dân, tăng cường giám sát những nội dung, những lĩnh vực gắn với việc thẩm định các Nghị quyết HĐND xã sẽ ban hành trong kỳ họp tiếp theo. Các đại biểu đã tổ chức hoạt động theo đúng kế hoạch, tham gia giám sát đầy đủ khi được triệu tập góp phần thiết thực cho việc thẩm định sâu hơn và đảm bảo chất lượng hơn các báo cáo của UBND xã và các dự thảo Nghị quyết HĐND ban hành tại các kỳ họp của HĐND xã.

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ.

Trong 6 tháng đầu năm Thường trực Hội đồng nhân dân xã vẫn còn một số nội dung chưa xây dựng kế hoạch giám sát theo chương trình giám sát 6 tháng đầu năm 2024. Thường trực Hội đồng nhân dân xã sẽ tiếp tục triển khai thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2024.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024:

1. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã

Trong 6 tháng cuối năm 2024 HĐND xã tiếp tục xây dựng các kế hoạch giám sát theo Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2023 được thông qua tại kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa III; tiếp tục thực hiện giám sát những lĩnh vực chưa thực hiện theo kế hoạch 6 tháng đầu năm và giám sát các nội dung của 6 tháng cuối năm. Đôn đốc việc giải quyết tiếp nhận đơn thư khiếu nại của công dân.

2. Các Ban hội đồng nhân dân xã:

Tham gia đầy đủ các cuộc họp và các các đợt giám sát khi được thường trực Hội đồng nhân xã yêu cầu.

Tổ chức họp các ban để thẩm tra các báo cáo, tờ trình và một số nội dung khác trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã.

3. Hoạt động của Đại biểu HĐND xã:

Thường xuyên nắm bắt ý kiến, kiến nghị của cử tri; tham gia các hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã; theo dõi việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri do Thường trực HĐND xã tổ chức và tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri trong các đợt tiếp xúc cử tri gửi về Ủy ban MTTQ VN xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

4. Công tác điều hòa, phối hợp:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban hội đồng nhân dân xã. Tích cực nghiên cứu, chuẩn bị các ý kiến chất vấn, phát biểu tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã góp phần nâng cao chất lượng các kỳ họp.

5. Thực hiện chế độ hội họp, báo cáo:

Duy trì các hội nghị giao ban của Thường trực Hội đồng nhân dân xã và chế độ báo cáo lên Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện theo luật định.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; Thường trực HĐND báo cáo HĐND xã xem xét quyết định ./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực đảng ủy xã;
- UBND xã ;
- Mặt trận và các đoàn thể ;
- Các vị đại biểu HĐND xã khoá III;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
CHỦ TỊCH**

Lò Thị Sai